
cs
v:

 B
O

A2
01

90
51

70
01

17/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 94

12514

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/482/2019, de 2 de mayo, por la que se modifica la Orden PRE/84/2016, de 
17 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones en el ámbito de actuación del Consejo Económico y Social de Aragón.

El Consejo Económico y Social de Aragón es el órgano consultivo que expresa la colaboración 
e intervención de todos los agentes sociales en la actividad económico y social de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, tal y como establece el artículo 102 del Estatuto de Autonomía de Aragón.

La Ley 9/1990, de 9 de noviembre, que crea este órgano, lo configura como un órgano 
consultivo en materias económicas y sociales que afecten a esta Comunidad Autónoma y 
establece que en el desarrollo de sus funciones el Consejo actuará con plena independencia 
de los restantes órganos e instituciones de la Comunidad Autónoma.

Entre los objetivos del Consejo se encuentra el de promover la investigación en materias 
de carácter económico, laboral o social de interés para Aragón, y fomentar el mayor conoci-
miento de la realidad socioeconómica aragonesa. Con este objetivo se han convocado pre-
mios para trabajos de carácter científico, así como becas de formación y prácticas de titulados 
universitarios en los ámbitos de actuación del Consejo, que tienen el carácter de subven-
ciones públicas. Así, de conformidad con lo previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, 
se aprobó la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, por la que se establecen las bases regu-
ladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de actuación del Consejo Económico 
y Social, previa habilitación al Consejero de Presidencia para establecer dichas bases regu-
ladoras, efectuada por Decreto 19/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragón, dada la 
especial naturaleza del Consejo Económico y Social de Aragón y la adscripción de su Unidad 
administrativa a la Presidencia del Gobierno de Aragón.

En la mencionada Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, se establecen las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones en el ámbito de actuación del Consejo Económico 
y Social de Aragón, incluyendo tanto la convocatoria de becas de formación y prácticas en el 
ámbito de actuación del Consejo, como las convocatorias de premios de carácter científico.

Ambas líneas de subvenciones del Consejo Económico y Social de Aragón (becas y pre-
mios científicos) están incluidas en el Plan Estratégico de Subvenciones de la Presidencia del 
Gobierno de Aragón, aprobado por Resolución de 25 de noviembre de 2015 de la Secretaría 
General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón.

En las últimas convocatorias de los premios y trabajos de investigación concluidos o tesis 
doctorales se ha constatado que la exigencia del requisito establecido en la base tercera, 
apartado 2, letra a) de la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, relativa a que los trabajos o 
proyectos candidatos a un premio de carácter científico estén redactados en castellano, ha 
motivado que quedaran fuera de la convocatoria del Consejo trabajos de indudable calidad e 
interés para Aragón que no cumplían dicho requisito.

Esta circunstancia, unida al hecho de que el objetivo fundamental de estos premios es 
“promover la investigación en materias de carácter económico, laboral o social de interés para 
Aragón, y fomentar el mayor conocimiento de la realidad socioeconómica aragonesa”, acon-
sejan, en el momento actual de internacionalización de la ciencia, suprimir el requisito que 
exige que los trabajos o proyectos estén “redactados en castellano”, acordando iniciar los 
trámites pertinentes para ello el Pleno del Consejo Económico y Social de Aragón en sesión 
celebrada el 12 de febrero de 2019.

En la tramitación de la presente Orden, se han recabado los informes de la Intervención 
General, a través de la Intervención Delegada y de la Dirección General de Servicios Jurí-
dicos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de 
Subvenciones de Aragón.

En consecuencia, en virtud de la habilitación contenida en el Decreto 19/2016, de 9 de 
febrero, del Gobierno de Aragón, resuelvo:

Artículo único. Modificación de la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de actua-
ción del Consejo Económico y Social de Aragón.

El apartado 2, letra a) de la base tercera de la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, por 
el que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
51

70
01

17/05/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 94

12515

de actuación del Consejo Económico y Social de Aragón, queda redactado de la siguiente 
manera:

“Los trabajos o proyectos candidatos a un premio de carácter científico deberán ser origi-
nales e inéditos, y no haber sido premiados con anterioridad a la fecha de finalización del 
plazo de presentación de candidaturas.

Deberán estar redactados en castellano, si bien la convocatoria podrá contemplar la posi-
bilidad de admitir aquellos trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales que hayan 
sido redactados en una lengua habitual para la comunicación científica en su campo de cono-
cimiento, distinta del castellano, pudiendo exigir una traducción o resumen del trabajo en 
castellano”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 2 de mayo de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/482/2019, de 2 de mayo, por la que se modifica la Orden PRE/84/2016, de 17 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito de actuación del Consejo Económico y Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/483/2019, de 13 de mayo, por la que se regula el sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares y su implantación en los centros docentes sostenidos con fondos públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria y Educación Secund



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Je


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Selección de Personal Temporal del Hospital Clínico Univer
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Cocina del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Consultas Externas del Hospital Clínico Universit
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Doctor Novel, mediante contrato de acceso al Sistema Español de Ciencia, Tecnología e Innovación (artículo 22 de la Ley 14/20

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN 1615/2019, de 17 de abril, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el sistema de movilidad interadministrativa, de tres plazas de Policía Local vacantes en el Ayuntamiento de Huesca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/484/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Sociedad Cooperativa San Sebastián, para la presentación electrónica de la “s
	ORDEN PRE/485/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y el Cluster de Automoción de Aragón, para la provisión de acciones formativ
	ORDEN PRE/486/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración para el año 2018, entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/487/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/488/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/489/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería de
	ORDEN EIE/490/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	ORDEN EIE/491/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión situados en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Teruel.
	ORDEN EIE/492/2019, de 15 de mayo, por la que se establecen los servicios mínimos en la prestación de servicios aéreos para la extinción de incendios forestales en Aragón, como consecuencia de la huelga convocada en la empresa “Babcock Mission Critical Se

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no fo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2017, en la que formuló la declaración ambiental integrada y se otorgó la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de moderniz
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera como no sustancial la modificación prevista por Adiego Hermanos, S.A. en su planta de fabricación de fertilizantes y productos fitosanitarios, ubicada 
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2019, de la Dirección General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueba el Plan anual de aprovechamiento cinegético de las reservas de caza de Los Valles, Viñamala, Los Circos y Benasque (Huesca) durante la tempora



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/487/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas complementarias a proyectos industriales en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/488/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/489/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión d
	EXTRACTO de la Orden EIE/490/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas con destino a proyectos de inversión en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden EIE/491/2019, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas con destino a proyectos de inversión situados en los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN de 11 de abril de 2019, por la que se incoa expediente para la redefinición de la delimitación del Parque Cultural del Río Vero (Huesca), y se abre un periodo de información pública por el plazo de dos meses.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto básico y de ejecución de implantación de tirolina,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica Martón y sus infraestructur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad del dominio público que se deriva de las “Obras de acondicionamiento de la carretera A-1702 de N-211 a Cantavie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, autorizada mediante la Orden de 14 de enero de 1989, pa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada por Resolución de la Dirección General de Ordenación Rural de 4 de diciembre de 1989 en el exped

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE VENCILLÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Vencillón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de una explotación de vacuno de cebo.




